DE  
**ORIGINE**  
ET  
**INVENTORIBVS**  
PECUNIÆ  
ET  
**NUMISMATUM**  
SCHEDIASMA

QVO PROBATUS

INVENTUM PECUNIAE,  
NON AD EBRÆOS, LYDOS AUT GRÆCOS,  
SED POTIUS AD PHOENICES  
REFERENDUM ESSE.

ACCEDIT SIMUL DEMONSTRATIO ROMA-  
NOS JAM ANTE SERVUM REGEM PECUNIA  
UOS ESSE

A U T O R E

**HERMANNO ULRICO A LINGEN,**  
*LUBECENS.*

---

I E N Æ, M D C C X V.  
PROSTAT APUD WERTHERUM.

DB  
ORIGINE  
VIRO

DIGNITATE REVERENDO, VIRTUTE NOBILISSIMO  
DOCTRINA CONSPICUO

ADOLPHO VVILHELMO  
A GOHREN

CONSISTORII DUCALIS SAXO-ISENACENIS  
ADSESSORI SPECTATISSIMO

FAUTORI ÆTERNUM COLENDO  
HOC SCHEDIASMA

L. A. D. C.

A U T O R.

Pol. 8. II. 1471/ up

Cum

PROSTAT APUD WERTHERIUM

**C**um insigni emineas erga omnes benignitate  
VIR REVERENDE, miti quoque animi af-  
fectu meam Te excusatum esse audaciam  
confido, quod NOMEN TUUM opusculo  
tam inexasciato & levius momenti preponere  
conatus fuerim. Fateor quippe ingenuus  
me illa prorsus carere dexteritate, qua dignum aliquid judi-  
cio TIBI, quippe qui preter Theologicarum quam possides re-  
rum peritiam, antiquitatis sacrae & profane studiis magno-  
pere delectaris, elegantioresque literas cum sacris laudabi-  
liter jungis, offerat & NOMINI TUO REVERENDO sub-  
jungat. Destituto igitur mihi majori doctrine apparatus  
opus est, ut ea qua par est animi reverentia abs TE petam,  
ut tenues hasce laborum meorum primitias benigno suscipias  
vultu. Deearat mibi alia occasio publice declarandi, quan-  
tum TIBI obstrictus sim, quantumque mibi perpetuo man-  
surum sit desiderium devincti prorsus animi grata TIBI se-  
gna offerendi. Non potui igitur quin banc arriperem occa-  
sionem, tam ut splendore NOMINIS TUI erata forte mea  
contra quamcunque malignioris judicii acerbitatem secure  
obtegerem, quam simul ut faterer publicè quantum TIBI de-  
beam pro benigne mibi TE cum concessso victus domusque  
commercio; Hoc enim usus in te TE unico VIR REVEREN-  
DE licuit quotidie intueri insignis bene vivendi prudentia,  
egregiae eruditioris virtutisque infucata & incomparabilis ab-

solutissimum instar, quod imitarer. Nihil ad auribus TUIS,  
dum bac profero probata dudum iudicio omnium, quotquo-  
raram pulcherrimamque, qua praetaliis in omnibus laude di-  
gnis rebus gaudes, praeclentiam perspectam habent, qui que  
egregiam TIBI ultro admetiuntur gloriam, magnam illam  
quidem, sed meritis & virtuti TUAE adbuc imparem. Fe-  
licem sane me omnes ducunt, inseque mibi adeo gratulor de  
concessa eruditissimorum sermonum Tuorum copia ad egregia  
quaevi me quotidie sollicitantium; faciliorem vero TUO quod  
exemplo & ductu ea ingredi mibi via licet, quam magna  
anima ad illustre virtutis perennisque gloriae fastigium sunt  
emense. Quicquid in me deprehendo, quod ad pietatem  
diligentiam & mores decoros impellit ac incitat, id omne  
TUO debeo exemplo VIR REVERENDE: & certe ab-  
solutissima virtus TUA conjuncta cum summa comitate, mo-  
liores mibi polliceretur profectus, si ea mentis meæ esse talia  
critas, ut que quotidie admiror alta mente recondita in ritu-  
ri quoque conarer intensius ingentia TUA merita. Sed i-  
gnoscas abundantia affectui calamoque hinc in chartam pro ni-  
ori quam insignis TUA modestia ferre potest, que satius au-  
cit laudem mereri, quam laudari, virtutemque strenue se-  
qui, quam virtutis propria legere encomia, amas enim vir-  
tutem non gloria causa ut plurimi, sed quia virtutem amare  
pulcherrimum est. Nibil ergo amplius addam, hoc solum di-  
xero, me pro magna felicitatis meæ parte reputaturum esse,  
si occasio mibi affulserit officia quevis grata TIBI prestanti.  
Interea vero non desinam toto pectore omnigenam TIBI ap-  
precari salutem ac felicitatem, simulque ejusmodi dignitatem,  
que in conspectum producat totius orbis insignem quo coru-  
scas virtutum prudentia doctrinaque splendorem, ut appar-  
eat virtutem ipsam suos extollere cultores ingenuos, hono-  
res que

resque & felicitates solius virtutis debere esse præmia. Vale  
VIR REVERENDE, idque etiam votis meis concede, in  
quo emolumentum gaudiumque mibi maximum possum est,  
nempe ut illo amore illaque humanitate qua hactenus me  
ornare voluisti & in posterum prosequi ne dedigneris.

## REVERENDI TUI NOMINIS.

Scribebam Iena

A. C. M DCC XV. pr. Id. Aug.

*Culorem devinclissimum.*

Hermannum Ulricum a Lingen,

# LECTORI BENEVOLO S.

**I**Mmortalia haetenus tot Clarissimorum Virorum in re Numismatica merita tacita admiratus sum animi delectatione, gavisus tot excelsos animos per hanc gravissimi laboris scientiam æternum sibi comparasse decus nominisque gloriam nunquam peritaram. Proritavit studii jucunditas labores meos & illico orta non mediocris erga cultores hujus artis veneratio in hoc insignium scientiarum genere optimo cognoscendam mihi præbuit arduam illam viam, quam, qui tandem innumeris laboribus exantlatis superarunt præmia meritis digna consecuti sunt. Virium tenuitas non permittit tam proclives premerre gradus plus quam Herculeo labore, aut felices sperare progressus; & ruentem nihilo secius alia retrahit Musa, ita ut ne quidem debitos labores huic scientiæ dicare mihi licet. Paucis ergo horis & maxime subcisisvis, quas notitiaz numismatum sacrare mihi permisit Themidis cultus, quædam saltem observare potui, quorum primitias jam jam L. B. offero; accusans certe ipse temeritatem meam, quod qui primoribus saltem scientiam hanc labiis attigerim jam aliquid scribere coner, quod tamen si caput rei spectes, in aliorum scriptis Te frustra quæsiurum, non nimis jactanter adseverare ausim. Probe præterea compertum habeo, observationes sententiasque meas, quas hic cum erudito orbe communicavi, non ita comparatas esse, ut approbationem calculumque omnium certo mihi polliceri audeam. Cum autem ea animi serenitate gaudeam, quæ malignantium Iudicia ridens quieta manet, egoque totus in eo sim, ut ea quæ me doctiores ingenuè & cum ratione carpere & corrigere poterunt, sub limam ducam lubensque emendem, tandem ausus sum primitias hasce laborum, quos in antiquatum studia impendi, publico eruditorum exponere  
ju.

judicio. Benevolum de primo ingenii mei fructu Judicium, calcar mihi addet, ut in posterum eo Iubentius operam meam in hoc studiorum genus collocans benevolentiam hanc eruditorum, qua primos hosce (immature ferme dixerim) laborum meorum fructus complectuntur, semper magis magisque demereri queam. Si autem me intempestivos adhuc foetus publicæ luci obtrusisse quis obganniat, quem tamen metum cordatorum fugat sinceritas, dictum CONFUCHII (æ) solatium & symbolum mihi erit : *Laborandum est, tales ut simus qui mereamur cognosci.* Alit autem me spes pulcherrima, fore, ut ea quæ minus accurate posita neque ea qua par erat diligentia elaborata deprehensa fuerint, juveni vix viginti annos egresso, angustoque temporis, quod hisce studiis, quippe gravioribus consecratus & implicitus, dare cogor, adscribantur. Opera quædam alia quæ adhuc inscrinio affecta latent, quiescant, donec anni, quos Themidis tutelaris Dex cultui solum dicare constitui, fuerint præterlapsi, & acriorem & accuratiorem mihi forte concesserint judicii vim, ad ea emendanda σΦάλματα, quibus illa adhuc scatent. Elaborare autem mihi in mentem venit ut completam & absolutam quandam Numismatum historiam, ita etiam accuratam Philosophiae Barbaricae delineationem. Eiusmodi operum defectus, de quo Viri docti adhuc queruntur incitavit me ad hos labores suscipiendos. Historia enim Numismatum, quam PATINUS conscripsit Vir alias æternum celebrandus, inter omnes optima quidem at tamen prorsus est imperfecta, ut res quædam gravis momenti in studio numismatico occurrentes incassum ibi quarantur. Barbarica quoque Philosophia haec temus tales non invenit cultores, qui integrum prorsus & absolutam ejus historiam extenebris antiquitatum involucris eruere & luci restituere omni studio atque opera contenderent. Opera enim HEUR-

(æ) ap. COUPLET, in Scient. Sinens. in libro Lun' Yu'. P. 2,  
fol. m, 16.

HEURNII, HORNII, KORTHOLTI & STANLEII, pannim  
anca & levia sunt, erroribus scatent non exiguis, so-  
lum quasdam ex Barbaris gentibus præcipuas attigerunt, &  
insuper raro obvia pars eorum est. Non alienum ergo ra-  
tus, hunc tandem supplere defectum, summo studio ma-  
gnoque labore ex ipsis fontibus omnibusque huc pertinen-  
tibus libris ea collegi, quæ ad historiam Philosophiæ impri-  
mis Barbaricæ concinnandam me adjuvare possunt; ita ut,  
annuente Numine, absolutum, non solum de Philosophia  
sed etiam Theologia, Jurisprudentia & Medicina Barbarica-  
rum omnium gentium Veteris & recentioris ævi opus Le-  
ctori olim offerendum promittere ausim. Sed per aliquot  
annos hos labores, ut differam, cogor, interea temporis  
forsitan alias quasdam selectas observationes in lucem e-  
missurus. Gaudebo interim si obvenerit de corrigendis er-  
ratis monitum amicum & modestum, cum semper mihi per-  
suaserim, non laude dignum esse quod non vult emenda-  
ri; multumque superesse temporis, multumque labo-  
ris priusquam ad medios doctrinæ gradus pervenire  
quis possit. Vale conatibusque meis fate. Dabam

Jenæ. M DCC XV. pr. Id. Aug.

DE  
ORIGINE NUMISMATVM  
SCHEDIASMA.

CAP. I.

DE TEMPORIBVS ANTE PECVNIAE  
VSVM.

S. I.

Elicia merito vocari possunt antiquioris ævi tempora , quia tunc plurimi hominum amoena fruebantur quiete, parco quippe & parabili victu contenti, cum contra nostra ætate omnes fere, jam per desiderium aliquid possidendi cæteris pretiosius , jam per timorem, ne id, cui animum dicarunt, amittant, inæstimabiles contentæ mentis delicias perdiderunt. Generosa libertas multo nobiliori gaudebat statu, cum corpora aureis catenis nondum ligata jacerent, & vitæ conditio fere incomparabilis existebat, cum homines parvo contentos propitiis Numinis beneficia, tenuis victus, & larga naturæ dona delectarent. Metalla & prolatæ ex iis numismatum

A

genera

genera innato splendore nitentia, infeliores reddiderunt homines, & egregia augustiorum temporum obscurarunt sydera, quorum micantibus radiis antea beati vixerant. Omne mentis lumen ita jam extinguebatur, ut homines summo contenderent desiderio, id acquirere, quo ipsi gravantur, „aurum enim neque animum erigit, neque corpus nutrit, sed contra potius animam obscurat & corpus marcidum reddit, „ut incomparabilis Gymnosophista DANDAMIS jam locutus est apud PALLAD. de Gent. Ind. & Brachman. p. 67. Nihil afferunt metalla utile ad sustentationem vitae quietae, & contra multos impediunt, ut optatam vitæ conditionem nunquam sibi comparare queant, „aurum sitim non sedat neque famem solatur &c. omnino igitur manifestum est, auri desiderium nature adventitium esse, omnis enim cupidus cessat, cum satiatur, quoniam natura hoc insitum: divitiarum vero cupido insatiabilis est, quoniam prater naturam est. DANDAMIS apud PALLAD. d. 1. p. 119. & AMBROS. p. 68. Multo splendidiores existebant virtutes innata pulchritudine, cum nondum divitiarum fuso egebant, nunc autem fere ii solum virtutum cultores vocantur, qui gloriam tam egregiam metallorum fulgore & copia sibi comparare valent. Aurum gravi & immenso pondere in terram deprimit virtutem, & per argenteos gradus ascendentes excelsa honorum possident culmina. Propertius